Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Esta do de São Paulo~

' UBUC f ,DQ r 4 .) NO JC'l\l -J/\t
IIOL~ J IM úO MUNi _:: 10

N.• 1--t-.l ~ dt~~ óPJ I .JLJ QJ

LEI COMPLEMENTAR N° 215/00
de 22 d e de zembro de 2000

Dispõe sobre a implantação da Caderneta de
Obras nas c onst ruções.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos
faz saber que a Câmar a Municipal aprov a e el e sanciona e p romu lga a
s eguinte le i complemen tar:

Art . 1° . Para efeito de concessão de alvar á
para construção, regu lari zaçã o , re fo rma ou amplia ção d e prédi os no
Município , além da documentação já exigida pela legislação vigente , o
Engenheiro ou o Arquiteto re sponsável pelo p ro jeto deve rá apresenba r
para aprovaçã o do projeto a Caderneta de Ob ras .

Art . 2° . A Caderneta de Obras de que trata esta
lei será fornecida pela Associação de Engenhei r os e Arquitetos de São
José dos Campos medi ante apre sentação de uma cópia da ART escolhida .

Art . 3° . A Caderneta de Obras s erá c onst i tuída
de 16 (dezesseis) folhas , numeradas de 01 a 16 da seguinte forma :

§ 1° . A folha 1 ser á o Termo de Abertura , em
quatro vias , onde:

a) a p r imeir a v i a s e rá a nexa da a o proces so d e
a provação do p r oj eto d a obra na Pre feitura;

b) a segunda via se rá des tacada pela Assoc iaçã o
de Engenheiros
cont role;

e Arquitetos de São José dos Campos para seu

c) a terceira via
proprietá rio do i móve l para s e u controle ;

s erá d e stacada pelo

d) a quarta via s erá fi xada na Caderneta de
Obras para controle do Engenheiro ou Arqui teto responsável pela obra .

§ 2° . As folhas numeradas de
vias cada, e serã o f eita s as anotaçõe s sobre o h i st
Engenhei r o ou Arquiteto responsável , onde :

a) a primeira
proprietário para seu controle;

v i a será

16 , em duas
da obra pelo

LEI COMPL . 215/00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Pa ulo-

Fls. 2

b) a segunda via s erá fixa na Caderneta de
Obras para controle do engenheiro ou arquiteto responsável .

Art . 4°. A Cadernet a de Obr as deve rá conte r no
minimo as seguintes informações:

a) nume ração d a Cade r neta ;
b) finalidade da obra;

c) ende r eço da obr a ;
d) proprietário e seu endereço;
e ) re sponsáve l técnico com a indicação dos

números de registro no CREA, ART e I . M. do p rof i ssi onal;
f) autor do projeto com a indicação dos números

de regist ro no CREA , ART e I.M . do profissional ;
g ) visto da As soc iaç ão dos Engenheiros e

Arquitetos de São José dos Campos e data;
h ) a ss inatura do r esponsável técnico e data.

Art . 5°. A Caderneta de Obras s erá vinculada a
uma ún ica obra e nela consta rá o histórico da obra desde o seu inicio
até o seu término .

Caderneta de
Engenheiros e
e vinc ulada à

§ 1°. Não havendo mais espaço para anotações na
Obras, deverá ser r e ti r ada outra na As sociação dos
Arquitetos de São José dos Campos onde ser á carimbada
ant eri or .

§ 2° . A Caderneta de Obras será regulamentada
pela As s oc i açã o de Engenheiro s e Ar qui tetos de São Jos é dos Campos
com relação a modelo, tipo, dados técnicos e outros .

Art .
profissional apresentar
encerramento da Caderneta
aba ixo da última anotação.

o
6 . Ao requerer

à Prefeitura uma
de Obras , com o

o habite -se deverá o
cópia do t ermo de

termo de encer ramento

Parágrafo un1co . O termo de encerramento da
Caderne ta de Obras ter á d e e s t ar conferi do e vistado pela Associação
dos Engenheiros e Arquitetos de São José dos Campos .

Art . 7° . Caso o proprietário da
modificações no projeto aprovado pela Prefei tur a e q u
legislação v ige nte , o Engenheiro ou Arquiteto resp

1 pela obra d e verá anotar as i r regu l a ridades na Cade r
solicitar imediatamente sua baixa de responsabi
Prefeitura e a o CREA .

--~-------------- - ---- ---

obr a execute
não a tenda a
ável

d e

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo-

LEI COMPL. 215/00

Art .
Obras previ sta no ar t .
R$15,00 ( quinze reais ) .

Fls . 3

8° . Para o fornecimento da Caderneta
1° da presente lei não poderá exceder

de
a

Art. 9° . Esta lei entrará e m vigor 30 (trintq )
d i as após a sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos ,
22 de de zembro de 2000 . [

E~a~ ~--~
Emanuel Fernandes
Prefeito Municipal

vtcf:
çalv Paes

Consult Legis at ivo

dC;k~~~no
de Obras e Habit o

Secretário de Assuntos Jurídicos

Registra da na
da Secretaria de Assuntos Jurídicos,

Formali zaçã o e At os
s vinte e dois dias do mês de

dezembro do ano de dois mil.

Proj. de Lei Compl . 04/00 de autoria do Vereador Walter Hayashi)

PI 018083-0 /00 .

_j